1

珠府字〔2024〕18 号

珠山区人民政府关于印发《珠山区 2024 年度
地质灾害防治方案》的通知

各街道办事处、经开区管委会，区政府各部门，区直各单位：

《珠山区2024 年度地质灾害防治方案》已经区政府第53次

政府常务会审议通过，现印发给你们，请认真贯彻落实。

2024年 6月 4日

2

珠山区 2024 年度地质灾害防治方案

为切实做好我区 2024 年度地质灾害防治工作，提高我区地

质灾害防治能力，避免和减轻地质灾害造成的损失，保护人民

群众生命财产安全，促进经济社会可持续发展,根据《地质灾害

防治条例》（国务院令第 394 号）和《江西省地质灾害防治条例》

的规定，结合我区地质灾害现状，制定本防治方案。

一、2023 年地质灾害发生情况及 2024 年全区地质灾害隐患

点情况

（一）2023 年地质灾害发生情况

2023 年全区共发生地质灾害 3 起，都是通过巡排查发现的，

均为小型崩塌、滑坡，未造成人员伤亡，区防治地质灾害领导

小组办公室利用手机微信发出地质灾害气象预警短信 55 余条，

发放“防灾避险明白卡”共 440 份，所有重要隐患点均设立明

显警示标志牌。

（二）2024 年地质灾害隐患点基本情况

2024 年全区共有地质灾害隐患点 151 处（其中：滑坡 30

处，崩塌 121 处），主要分布在竟成街道有 70 处，经开区 25 处，

里村街道 8 处，新村街道 22 处，石狮埠街道 13 处，昌河街道 6

处，新厂街道 2 处，周路口街道 4 处，珠山街道 1 处。

二、2024 年地质灾害趋势分析

（一）降水趋势预测

根据市气象局预测，2024 年汛期（4～6 月）全市平均雨量

偏多，约为 840～920 毫米（均值为 825.7 毫米），降水时空分

3

布不均，局部雨量可超过 1000 毫米，短时降雨、雷雨大风、冰

雹等强对天气偏多、偏强。降水集中期大致出现在：5 月中旬至

下旬初、6 月上旬末至中旬初、6 月中旬后期至下旬前期以及 7

月上旬中后期。雨季结束期略偏迟，在 7 月上旬后期。

（二）降雨洪水趋势分析

根据相似年分析，雨量水位相关分析、趋势分析等方法综

合分析，预计 2024 年全市降雨量 1900mm 左右，较常年偏多近 1

成；其中 2 月较常年偏多 1.3 倍，4 月至 6 月偏多近 1 成，7 月

至 9 月偏多半成，10 月至 12 月偏多近 1 成，主汛期有降雨集中

期，有可能发生早汛。

降雨量预测表 单位：毫米

1-3 月 4-6 7-9 月 10-12 月

400 900 400 200

依据前期水情特征分析，预计 2024 年景德镇市主要江河年

最高水位：昌江渡峰坑水文站预报 30.5 米，乐安河虎山水文站

预报水位 28.00 米，超警戒 2.0 米左右；最高水位出现在 7 月

上旬前后。

（三）地质灾害趋势预测

根据我区地质环境条件、历年汛期地质灾害发生情况，结

合 2024 气象、水文部门降水趋势预测，预计 2024 年我区崩塌、

滑坡地质灾害的数量、规模及危害在总体上趋于常年水平，地

质灾害防灾形势严峻。具体预测如下：

1、新村街道—里村街道崩塌、滑坡易发区。包括新村、石

狮埠、里村街道;

2、竟成街道银坑村—洋湖村崩塌、滑坡易发区。包括银坑

4

村、后街村、昌江村和洋湖村;

3、经开区湖田村—三宝村崩塌、滑坡易发区。包括湖田村、

三宝村；

4、崩塌、滑坡地质灾害主要发生时段：4 月至 6 月下旬强

降水集中时段及台风期是崩塌、滑坡地质灾害的高发期;

5、崩塌、滑坡地质灾害具体发生的区域和强度与集中降水

的区域和强度有关。在集中降水时段，当连续降水达到 150 毫

米或日降水 80 毫米以上时，灾害可能发生；当连续降水达到 200

毫米或短时间（1 日或数小时）降水 150 毫米以上时，灾害将大

量发生。老城区、农村切坡建房段、新建和改扩建公路边坡和

旅游景区高陡岩体等是发生滑坡、崩塌的主要地段。

6、由于长期降雨预测难度大、精度有限以及集中性强降水

的时间、区域不确定等因素限制，中长期地质灾害预测仅是趋

势性的预测。当发生连续大雨、暴雨时，易发区内的干部群众

都要提高警惕，防范地质灾害。

三、地质灾害防护重点和重点防范期

（一）地质灾害重点防护区

依据上述预测和地质灾害易发区分布，2024年全区设置3个

重点防护区，具体情况和防护措施详见附件1。

1、新村街道—里村街道（包括新村、珠山街道、石狮埠、

里村街道）崩塌、滑坡重点防护区。

2、竟成街道银坑村—洋湖村（包括银坑村、后街村、昌江

村和洋湖村）崩塌、滑坡重点防护区；

3、经开区湖田村—三宝村（包括湖田村、三宝村）崩塌、

5

滑坡重点防护区；

（二）重要地质灾害隐患点

2024 年全区需要加强监测防范的重点地质灾害隐患点共计

9 处，具体情况和建议措施详见附件 2。

（三）重点防范期

崩塌、滑坡地质灾害重点防范期为 4—6 月下旬主汛期间、

特殊天气以及附近省、市的台风影响，主要是主汛期降雨集中

时期。

四、主要防治目标及措施

（一）主要防治目标

全面贯彻落实党的二十大精神和习近平总书记关于防灾减

灾和自然灾害防治工作的重要论述，树立以人民为中心的防灾理

念，按照“预防为主，避让与治理相结合”的工作方针，全力做

好汛期地质灾害防治工作，力争把地质灾害对人民群众生命财产

造成的损失降到最低限度，不因地质灾害出现重大人员伤亡。

（二）主要防治措施

1、部门联动，全面压实防灾责任。按照“分级负责、属地

管理”的原则，进一步明确经开区和各街道在地质灾害防治工

作中的主体责任及相关部门工作责任；区各相关部门要通力合

作，密切配合，将相关防治工作落实到具体部门、单位和人员；

区自然资源、发改、应急、教体、住建、工信、农业农村和水

利、文广、公安等职能部门要按照职责分工，做好相关领域的

地质灾害隐患排查、监测预警、综合治理等防治工作；各工程

建设单位要认真落实地质灾害防治直接责任；区地质灾害防治

6

技术支撑单位（详见附件 4）要积极协助做好地质灾害监测、巡

查和应急技术处置工作。共同构建“党委领导、政府主导、社

会力量和市场机制广泛参与”的地质灾害预防、应急和综合治

理新机制。

2、加强监督管理，源头上预防地质灾害。要严格执行地质

灾害危险性评估制度，特别是加强对山区居民建房地质灾害危

险性简易评估、易地扶贫搬迁集中安置点地质灾害危险性评估，

认真执行区域评估制度，区自然资源主管部门要按照相关规定，

从统筹规划、有效规避灾害出发，把好项目选址及用地审批关

口，从源头上减少地质灾害隐患。区应急、教体、住建、工信、

交通、农业农村和水利、文广等主管部门，要履行监管责任，

确保工程建设项目配套地质灾害治理工程的设计、施工和验收

与主体工程的设计、施工、验收同时进行，减少因不合理工程

活动引发地质灾害。

3、加强综合治理，减少地质灾害隐患。按照“自然因素引

发的以政府出资为主，人为因素诱发的由责任单位负责治理”

的

原则确定工程治理责任主体。对威胁城镇、学校、医院、集市、

村庄等人员密集场所，难以实施搬迁避让的中型以上地质灾害

隐患点及易地扶贫搬迁集中安置点地质灾害隐患开展工程治

理。积极筹措资金，依法依规对已出现灾害前兆的中、小型地

质灾害隐患进行应急工程治理。对治理难度大、治理成本远高

于移民搬迁费用的地质灾害隐患点，要结合易地扶贫搬迁等搬

迁安置政策措施和新农村建设政策措施，做好地质灾害避灾搬

7

迁安置工作，有效避开地质灾害风险。鼓励受威胁居民对规模

较小的地质灾害采取简易工程治理措施，降低小型地质灾害风

险。

4、严格防灾制度，强化重点时段防灾工作。严格执行地质

灾害值班制度，汛期期间实行 24 小时电话值班制度；在主汛期、

节假日、重要会议、台风、持续降雨天气等重点时段，实行 24

小时值班和领导在岗带班制度；遇持续强降雨、台风、暴雨等

极端天气时段，应实行双人值班。

严格执行地质灾害灾情险情速报制度，确定专人负责地质

灾害速报和月报、年报的收集、汇总、报送工作。重点时段，

实行地质灾害零报告制度，确保信息准确、渠道畅通。发生地

质灾害险情灾情，灾害发生地的经开区、各街道地质灾害值班

室应立即报告区地质灾害值班室和市地质灾害值班室。并续报

现场应急处置进展和灾情、险情变化情况，保证数据准确，做

到不瞒报、不漏报、不错报。

区自然资源、应急、农业农村和水利等部门要密切合作，

强化会商，建立完善雨情、水情、灾情监测预警信息共享平台

和区域预警系统，完善预报会商和预警联动机制，推动地质灾

害精细化预警预报，共同做好地质灾害风险预警工作，特别是

强降雨过程的实时预警，提高地质灾害气象风险预警预报的时

效性和准确性。充分利用广播、电视、微信、电话、手机短信

和电子显示屏等各种媒体，及时将预警信息传达到防灾责任人、

群测群防员和受威胁群众，提前组织受威胁群众转移避让，有

效降低灾害损失。

8

5、加强隐患排查，提高风险掌控能力。经开区、各街道及

有防灾责任的单位要建立健全地质灾害隐患巡查制度，在醒目

处设立警示标志，及时将“地质灾害防灾避险明白卡”发放到

受威胁群众手中。要组织好地质灾害群测群防工作，把已发现

的地质灾害隐患点的防灾责任和监测责任落实到具体单位和个

人，为群测群防员配备必要工具；地方财政要按照有关规定按

时足额发放群测群防员补助，提高群测群防员的工作积极性。

对威胁城镇、乡村、学校、医院、易地扶贫搬迁集中安置点等

人口密集区及重要工程、风景名胜区等的重要隐患点，在进行

工程治理或搬迁前，要落实专人负责监测工作，并尽可能安装

专业仪器进行监测，提升地质灾害监测预警手段和效果。

区各有关部门要按照部门职责分工，部署开展本系统内的

地质灾害隐患汛前排查、汛中巡查和汛后复查工作。并及时将

相关排查成果和防灾措施告知经开区、街道。经开区、各街道

应根据地质灾害隐患排查结果，及时调整完善地质灾害群测群

防网络，动态更新隐患点台账，提高地质灾害隐患风险掌控能

力。在持续强降雨和台风暴雨等极端天气时段，各有关部门应

根据气象及地质灾害风险预警情况，对风险区域开展地质灾害

隐患巡查。

6、强化临灾准备，提高应急处置能力。经开区、各街道应

依据本辖区地质灾害情况，制定年度地质灾害防治方案，对重

要地质灾害隐患点，要制定单点地质灾害隐患点防灾避险预案。

出现灾害前兆、可能造成人员伤亡和重大财产损失的紧急

险情，应采取果断措施，及时组织受威胁群众转移避让。一旦

9

发生重大突发地质灾害，应立即启动突发地质灾害应急预案，

加强综合协调，组织相关部门及时采取避险措施，妥善安排受

灾群众生活、医疗和心理救助，并组织专家组开展现场调查及

指导，查清灾害成因，研判灾情趋势，合理划定危险区，周密

制定排险除险方案，科学开展抢险救援，避免发生次生灾害，

切实把灾害损失降到最低。

7、加强宣传培训，提升防灾减灾意识。以“4·22”世界

地球日、“5·12”防灾减灾日等为契机，加强《江西省地质灾

害防治条例》等法规和防灾减灾科普知识的宣传普及。要充分

利用微信、QQ、微博等新媒体，采用群众通俗易懂、喜闻乐见

的方式，积极向社会公众宣传普及地质灾害预防、治理、避险、

避灾、自救、互救知识。要编印宣传资料，组织人员深入农村、

社区和学校等区域开展地质灾害防治宣传教育活动，不断提高

社会各界的防灾意识和自救互救能力。要及时组织开展地质灾

害基础知识及防灾业务培训，不断提高基层地质灾害防治人员

综合能力。

8、落实防治经费，加强防灾工作保障。按照《江西省地质

灾害防治条例》《江西省人民政府关于贯彻落实国发〔2011〕20

号文件加强地质灾害防治工作的意见》有关规定，把自然因素

产生的地质灾害防治经费列入政府财政预算，因工程建设诱发

或加剧的地质灾害防治经费由建设单位承担。要采取必要的鼓

励性政策和措施，多渠道筹措资金，鼓励引导社会捐助、招商

引资、企业投资等社会资金依法依规投入地质灾害防治工作。

全力做好地质灾害应急值守、监测预警、群测群防等人员日常

10

工作经费、业务经费以及应急专用车辆保障工作，确保各项防

灾工作能落到实处。

附件：

1、珠山区 2024 年地质灾害防护区说明表

2、珠山区 2024 年重要地质灾害隐患点一览表

3、珠山区 2024 年地质灾害监测与防灾管理联系人

4、珠山区地质灾害防治技术支撑单位情况表

5、珠山区 2024 年汛期值班电话

11

附件 1：

珠山区 2024 年地质灾害防护区说明表

编

号
区 名 范 围

主要

灾害

类型

重点防范内容

1

新村街道—里村

街道崩塌、滑坡

重点防护区

包括新村、珠

山街道、石狮

埠和里村街

道

崩塌

滑坡

防范崩塌、滑坡对小区居民、

房屋的危害，汛期严密监测地

质灾害隐患点，组织群测群

防，及时做好预警和防灾避灾

工作。

2

竟成街道银坑—

洋湖村崩塌、滑

坡重点防护区

包括银坑村、

后街村、昌江

村和洋湖村

崩塌

滑坡

防范崩塌、滑坡对人员、村庄、

厂矿及交通危害，控制建房、

修路不合理切坡，汛期严密监

测地质灾害隐患点，组织群测

群防，及时做好预警和防灾避

灾工作。

3

经开区湖田村—

三宝村崩塌、滑

坡次重点防护区

包括湖田村、

三宝村

崩塌

滑坡

防范崩塌、滑坡对人员、村庄、

厂矿及交通危害，控制建房、

修路不合理切坡，汛期严密监

测地质灾害隐患点，组织群测

群防，及时做好预警和防灾避

灾工作。

12

附件 2：

珠山区 2024 年重要地质灾害隐患点一览表

序号 地点
灾害

种类
险情等级 潜在危害 建议措施

1

新村街道奥林社区

何家坞 15号朱成亮

私房后背面

滑坡 小型
威胁坡体下方居民

和房屋

加强监测

进行护坡治理

2
经开区湖田村湖三

路刘成建等房屋后
滑坡 小型 威胁到居民及房屋

加强监测

进行护坡治理

3
竟成街道青塘村路

边边坡
滑坡 小型 威胁行人和车辆

加强监测

进行护坡治理

4

竟成街道银坑村天

保桥安置小区对面

熊火秀屋后滑坡

滑坡 小型 威胁到居民和房屋
加强监测，

进行护坡治理

5

新村街道莲花山社

区梅家岭私房53-57

号

崩塌 小型
威胁到居民及活动

人员

加强监测

进行护坡治理

6
竟成街道樊家井

121-127 号
滑坡 小型 威胁到居民及房屋

加强监测

进行护坡治理

7

竟成街道枣树坞示

范小区对面新建房

屋后崩塌隐患点

滑坡 小型 威胁居民及房屋
加强监测

进行护坡治理

8
银坑村郑家坞组袁

超庆厂房
崩塌 小型 威胁厂房

加强监测、巡查

进行护坡治理

9

珠山街道御窑社区

枯树弄 10号樊香妹

屋后崩塌隐患点

崩塌 小型 威胁到居民及房屋
加强监测

进行护坡治理

13

附件 3：

珠山区2024年经开区、各街道防灾管理联系人

责任区 责任单位 责任人 职务 电 话

竟成街道 竟成街道办事处 彭冰 副镇长 15807980235

经开区 经开区管理委员会 张梦玉
党工委委员、管

委会副主任
18179890506

新厂街道 新厂街道办事处 丁志龙

党工委委员、政

法委员、武装部

部长

15079807981

新村街道 新村街道办事处 李宝琴

党工委委员、政

法委员、武装部

部长

13517980198

里村街道 里村街道办事处 叶列东
办事处维稳中心

主任
13767933364

太白园街道 太白园街道办事处 李雷辉 副科级干部 15107983525

昌江街道 昌江街道办事处 叶符强
党工委委员，办

事处副主任
15907983166

珠山街道 珠山街道办事处 赵宇凡
党工委委员办事

处副主任
18827982520

周路口街道 周路口街道办事处 严芳

党工委委员、武

装部部长、办事

处副主任

18507986938

石狮埠街道 石狮埠街道办事处 尹星
党工委委员、武

装部部长
18979839311

昌河街道 昌河街道办事处 徐凯
办事处劳保所所

长
13879848988

14

附件 4：

珠山区地质灾害防治技术支撑单位情况表

技术支撑单位 技术负责人联系电话 单位所在地

江西省地质调查勘査院地

质环境监测所景德镇站

胡正焱 15870052985

景德镇市自然资

源和规划局院内

15

附件 5：

珠山区 2024 年汛期值班电话

省自然资源厅：

0791—86717352（值班室、全天值班）

0791—86717338（传真）

市自然资源和规划局：

0798—8259189 （值班室）

0798—8259190 (传真)

区自然资源和规划分局：

0798—8225302（值班室）

区应急管理局：

0798—8337550（值班室）

16

珠山区人民政府办公室秘书科 2024 年 6 月 4 日印发

17